1

2019年 9月 27日

各 位

会 社 名 株式会社神戸製鋼所

代表者名 代表取締役社長 山口 貢

 （コード：5406、東証第一部）

問合せ先 コーポレート・コミュニケーション部長

本田 和幸（TEL．03－5739－6010）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2019年 9月 27日の取締役会において、2020年 4月 1日を効力発生日として、当社の完全子会社で

ある神鋼ファブテック株式会社（以下、「神鋼ファブテック社」といいます）を吸収合併することを決議しま

したので、下記の通りお知らせします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容の一部を省略してお

ります。

１．合併の目的

 神鋼ファブテック社は当社の 100％子会社として 1986 年 12 月に設立し、当社長府製造所アルミ押出工場の

製造部門を別会社化する形でアルミ押出品の製造請負業務を行って参りました。

当社のアルミ押出事業は自動車の軽量化が進展する中、バンパーやドアビームを中心に自動車部品のグロー

バルでの需要拡大が続いており、2016 年には北米に新たな製造拠点を設立するなど、当社自動車軽量化戦略

の重点事業として更なる事業拡大・収益力強化を目指しております。

このたび、より高度化するお客様のニーズに対応し、さらなるものづくり力の強化を図るためには、当社と

神鋼ファブテック社を統合し、現在のアルミ押出工場における技術と製造の二重組織体制を解消、一体運営と

することが最適であると判断いたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

  取締役会決議日（当社、神鋼ファブテック社） 2019年 9月 27日

  吸収合併契約締結日             2019年 9月 27日

  吸収合併効力発生日             2020年 4月 1日

（２）当該組織再編の方式

当社を存続会社とし、神鋼ファブテック社を消滅会社とする吸収合併とします。

なお、本合併は、当社において会社法 796 条第 2 項に規定する簡易合併に該当するため、吸収合併契約

承認の株主総会を経ずに行うものであります。

（３）合併に係る割当ての内容

  本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による新株式の発行及び金銭等の割当ては

ありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

2

３．当該組織再編の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称 株式会社神戸製鋼所 神鋼ファブテック株式会社

（２） 所 在 地
兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通 2-

2-4
山口県下関市長府港町 14-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山口 貢 代表取締役社長 二村 敏

（４） 事 業 内 容

鉄鋼・非鉄金属製品等の製造販

売、鋳鉄品・鋳鍛鋼品及び非鉄合

金の鋳鍛鋼品の製造販売、電気供

給事業、等

アルミ押出製品及びその加工品の生

産に係わる業務

（５） 資 本 金 2,509億円 1億円

（６） 設 立 年 月 日 1911年 6月 28日 1986年 12月 15日

（７） 発 行 済 株 式 数 364,364,210株 2,000株

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行

（株）（信託口） 4.97％

日本トラスティ・サービス信託銀

行（株）（信託口） 3.66％

新日鐵住金（株） 2.95％

日本生命保険（相） 2.78％

日本トラスティ・サービス信託銀

行（株）（信託口 5） 1.95％

株式会社神戸製鋼所 100％

（10） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期
㈱神戸製鋼所（連結） 神鋼ファブテック㈱（単体）

17年 3月期 18年 3月期 19年 3月期 17年 3月期 18年 3月期 19年 3月期

 連 結 純 資 産 729,404 790,984 803,312 77 106 167

 連 結 総 資 産 2,310,435 2,352,114 2,384,973 612 674 724

 １株当たり連結純資産(円) 1,860.36 2,049.95 2,041.29 38,981 53,309 83,898

 連 結 売 上 高 1,695,864 1,881,158 1,971,869 2,477 2,515 2,892

 連 結 経 常 利 益 △19,103 71,149 34,629 54 44 25

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
△23,045 63,188 35,940 34 28 61

 １株当たり連結当期純利益(円) △63.54 174.43 99.20 17,480 14,328 30,588

 １ 株 当 た り 配当金(円) - 30.00 20.00 - - -

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

４．合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併による当社の連結業績への影響はありません。

以  上